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NUOTOLINĖ PREKYBA VAISTAIS, IŠR A ŠY TAIS  
ELEKTRONINIUOSE RECEPTUOSE

Autorius. Gabrielė JURYTĖ, IV kursas.

Vadovas. Doc. dr. Indrė TREČIOKIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Farmacijos ir farmakologijos centras.

Tikslas. Įvertinti respondentų žinias, patirtis bei nuomonę apie elektroniniuose 
receptuose išrašytų vaistų įsigijimą Lietuvoje nuotoliniu būdu. 

Metodai. Tyrime buvo pasirinktas vienmomentis skerspjūvio tyrimas. Tyrimo ins-
trumentas- anoniminė apklausa, sudaryta iš uždaro ir atviro tipo klausimų. Klausimyną 
sudarė 24 klausimai su 5 kryptiniais klausimais į skirtingus klausimų blokus. Apklausa, 
su kvietimu dalyvauti išsiųsta Lietuvos visuomenės vaistinėms, trečiojo amžiaus univer-
sitetams, pacientų draugijoms, pasidalinta Vilniaus univertiteto Medicinos fakulteto, 
Sveikatos apsaugos ministerijos, Valstybinės vaistų kontrolės tarnybos tinklapiuose ir 
socialinėse paskyrose. Klausimynas buvo sukurtas ir patalpintas Qualtrics sistemoje, 
statistinė analizė atlikta naudojant R programos RStudio aplinką, vertinti tik pilnai 
užpildyti klausimynai.

Rezultatai. Klausimyną pildė 1032 respondentai. Iš visų apklaustųjų 66% teigė 
žinantys apie galimybę receptinius vaistus įsigyti nuotoliniu būdu. Pilnai buvo užpildyta 
620 anketų. Iš jų 38 % žinojo, kad galima įgyti vaistus už kitą asmenį. Gauti rezultatai 
parodė, jog visi respondentai turi galimybę naudotis internetu. 91,98% respondentų 
elektroniniuose receptuose išrašytus vaistus įsigijo teisiogiai vaistinėje, elektroniniu 
būdu įsigijo 7,49%, vaistų neįsigijo 0,53%. Dažniausios receptinių vaistų neįsigijimo 
nuotoliniu būdu priežastys buvo ilgas pristatymo laikas (32%), negalėjimas įsigiti visų 
norimų vaistų ar viso reikiamo vaisto (-ų) kiekio (13%), nežinojimas, kaip elgtis vaistinės 
tinklapyje (11%). Įsigiję nuotoliu (N = 27) savo patirtį vertino teigiamai. Respondentų 
nuomone, gyventojus nuotoliu įsigyti vaistus paskatintų alternatyvų pasiūlymas, dides-
nis asortimentas, palankesnės kainos, greitas ir nemokamas pristatymas, konsultacija su 
vaistininku realiu laiku, daugiau informacijos sklaidos bei aiški naudojimosi instrukcija. 
Iš visų respondentų (N = 620) 30% nurodė, kad norėtų gauti daugiau informacijos apie 
vaisto išdavimą nuotoliniu būdu.

Išvados. Jaunesnis amžiaus ir aukštesnės pajamos yra siejamos su geresnėmis 
žiniomis apie galimybę įsigyti vaistą nuotoliniu būdu. Pagrindinės priežastys, kodėl 
vaistai neįsigyjami nuotoliniu būdu yra ilgas pristatymo laikas ir negalėjimas įsigyti visų 
norimų vaistų ar viso reikiamo jų kiekio. Buvo identifikuota, kad proceso dalies, kurią 
vykdo vaistinės, tobulinimas labiausiai prisidėtų prie nuotolinės prekybos skatinimo.

Raktažodžiai. Elektroninė vaistinė; receptiniai vaistai; nuotolinė prekyba.
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